RESPOSTA A PEDIDO DE ESCLARECIMENTO

PROCESSO Nº: 050/2020.
EDITAL Nº: 020/2020.
MODALIDADE: Pregão Eletrônico

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS para futura e eventual aquisição de medicamentos através de
maior desconto percentual sobre o valor de referência do PF - Preço Fábrica e PMVG - Preço Máximo
de Venda ao Governo da Tabela da CMED/ANVISA - Minas Gerais, para atendimento da Secretaria
Municipal de Saúde de Córrego Fundo/MG.

A empresa Tidimar Comércio de Produtos Médicos Hospitalares LTDA, almejando participar do processo
licitatório em epígrafe, necessita e solicita esclarecimentos sobre o critério de julgamento: “Gostaria
de ser esclarecido sobre os percentuais de descontos, se realmente é sobre o PMVG, pois o mesmo está
bem fora do praticado no mercado. A empresa realmente dará o desconto dobre o PMVG?”

Resposta ao pedido de esclarecimento: sim, para os itens 02, 03 e 04 o percentual de desconto será aplicado
sobre o PMVG quando se tratar de medicamentos que devem ser fornecidos por força de ordem judicial. No
caso de desconto pelo PF, nosso Município já possui ata de RP vigente.

Publique-se.

Córrego Fundo/MG, 23 de julho de 2020.

Romário José da costa
Pregoeiro Municipal

		2020-07-23T13:15:53-0300
	ROMARIO JOSE DA COSTA:12761892658